Şerban pentru preoţime, şi în urmă asesorul Ni
colae Ivan pentru arhitecţi cari au făcut planu
rile şi au zidit catedrala (Kommer, Nagy, Szallay,
Schussnig) apoi pentru împodobitorul catedralei,
pictorul Smigelschi, iar la orele 5 şi un sfert
masa se ridică.

protocol
despre şedinţele Sinodului eparhial din die
ceza gr.-or. română a Aradului, ţinute în

sesiunea ordinară a anului 1906.

Şedinţa VI.
S'a ţinut la 12/25 Aprilie 1906, orele 9 a. m.

P r e ş e d i n t e : P . S. Sa Părintele Episcop d i e
cezan Ioan I. Papp.

N o t a r : Dr. Aurel Cioban.
Nr. 76. Se ceteşte protocolul şedinţei a

V-a şi
se verifică.
Nr. 77. Presidiul presintă cererea de

concediu a deputatului Nicolau Zigre, pentru
întreaga sesiune sinodală —

Radna , iar dânşii cu str icta obser
v a r e a dispoziţiunilor §-lui 18 din citatul Regulament
să se prezinte în s. biserică din Ghioroc spre a-şi
a r ă t ă dester i ta tea în cele r i tuale .

Ghioroc, la 3/16 Mai 1906.
Comitetut parohial

In conţelegere c u : Procopie Givulescu protoprezvi ter .
— • — 1—3

Pentru îndeplinirea parohiei a H-a din Bârsa ,
deveni tă vacan tă prin s t rămutare , amăsura t dispoziţiu-
ne i Ven. Consistor de sub Nr. 21/906, se escrie con
curs „cu termin de 30 z i le dela p r imă publ icare în
foaia „Biserica şi Şcoa la" .

or.
rom. din Buttyin (corn. Arad), având a se prezentă în
ca reva Duminecă ori să rbă toa re în s. biser ică spre
a-şi a r ă t ă dester i ta tea în cântăr i şi ora tor ie .

Din şedinţa comitetului parohial ţ inută în Bârsa,
la 20 Aprilie (3 Mai) 1906.

loan Popovici Terentie Popa
preş. com. par. not. com. par.

în conţelegere e t H loan Georgia protoprezvi ter gr. or.
— • — 2 - 3

Pen t ru vacantul post de pa roh din Lăpuşn ic
t rac tu l Belinţului, se escr ie concurs cu termin de 3o
d e z i le dela pr ima publ icare în organul diecezan
„Biserica şi Şcoa la" .

rom din Belinţ (Bélincz, Temes-megye) , în
terminul fiixat mai sus.

Comitetul parohial.

In conţelegere cu mine : Gerasim Sârb, protoprezbi ter .

— • — 2 3

Pentru îndeplinirea parohie i d e c i . IH-a V e c h e r d
protoprezvi tera tul Orăzi-mari , se escr ie concurs cu t e r
min de alegere pe 22 Mai (4 Iunie) 1906.

Emolumente le sun t : 1. Casă parohia lă cu supra -
edificatele şi intravilan. 2 Pământu l parohial 9 jugh.
catast . şi 641d . 3 . Compet inţa de pâşuna t pen t ru 3 vite.
4. Compet inţa de clasă 32 cor. 5. Compet in ţa de bir
12 cubule grău de pane şi 7 cubule orz. 6. Venitele
s tolare usuate .